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Annotatsiya Bugungi kunda energetika sohasida yuzaga keladigan turli muammolar uchun juda ko‘p optimallashtirish 

usullari ma'lum. Bundan tashqari, ba'zi usullar faqat ma'lum bir vazifa uchun samarali va boshqalar uchun 

mutlaqo yaroqsiz. Elektr energetikasi sohasini rivojlantirishning hozirgi bosqichi ajratilgan resurslarga 

sezilarli cheklovlar sharoitida ulardan foydalanishga bo‘lgan talablarning ortishi bilan tavsiflanadi (ishga 

tushirishning past sur'atlarini saqlab, energiya sarfini oshirish va energiya ob'ektlarini modernizatsiya 

qilish va mavjud elektr uzatish tarmoqlarining etarli darajada kengaytirilmaganligi). Bu esa yangi 

optimallashtirish texnologiyalarini ishlab chiqish va joriy etishni dolzarbligini ko‘rsatadi. Bu borada 

hozirgi kunda sun'iy intellekt usullaridan foydalangan holda texnik muammolarni hal qilish masalalari 

ko‘rib chiqilmoqda: mantiqiy, sun'iy neyron tarmoqlar, evolyutsion algoritmlar (EA). Shu bilan birga 

elektr tarmoqlarini holatlarini genetik algoritmlar yordamida optimallashda cheklovchi va ta’sir etuvchi 

faktorlarni hisobga olish imkoniyatlarining tadqiqi va ularni takomillashtirish dolzarb vazifalardan 

hisoblanmoqda. 

 

Kalit so‘zlar Elektr tarmoqlari, elektr tizimlari, optimal boshqarish, genetic algoritm, sun'iy entelekt, evalyusion 

algoritm, tarmoq rejimini hisoblash. 

 

 

1 KIRISH 

Zamonaviy murakkab elektr tarmoqlarning ruxsat 

etilgan ish holatlarini aniqlash va ular orasidan 

optimalini tanlash, joriy etish dolzarb masalalarning biri 

hisoblanadi. Elektr tarmoqlarining holatini optimallash 

uning ruxsat etildan holatlari sohasida rostlanuvchan 

parametrlardan tayanch tugunlarining kushlanishini 

manbalar reaktiv quvvatlari va transformaciya 

koefficientini tarmoqdagi umumiy aktiv quvvat isrofini 

minimal bólishini ta’miynlovchi qiymatlarni topishdan 

iborat.[20] Tadqiqotning ob’ekti sifatida elektr 

tarmoqlari holatlarini rostlanuvchan parametrlar 

bo‘yicha optimallashtirishning usul va algoritmlari 

olingan. 

2022 – 2026 yillarga mo‘ljallangan Yangi 

O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasini amalga 

oshirish davlat dasturlarida elektr energiyasi  

yo‘qotilishini kamaytirish uchun elektr tarmoqlarini 

loyihalash va qurishda ilg‘or xorijiy tajribadan kelib 

chiqib, elektr tarmoqlari konfigurasiyasini 

optimallashtirish vazifalari belgilab olingan.[1] 

2 TADQIQOT METODOLOGIYASI 

Hozirgi davrda ushbu masalani yechishning bir qator 

usul va algoritmlari mavjud. Ular qatoriga optimal 

boshqaruv nazariyasi, nochiziqli dasturlash usullari [2-

3],  evolyutsion algoritmlar [4, 5], genetik, asalari va 

chumoli algoritmlari kаbilаr kirаdi. Оptimаllаsh sikli 

gеnеtik аlgоritm yordаmidа, elеktr tаrmоqning 

bаrqаrоrlаshgаn hоlаtini hisоblаsh esа, qutb 

kооrdinаtаlаr sistеmаsidа аktiv vа rеаktiv quvvаtlаr 

bаlаnsi shаklidа ifоdаlаnuvchi tugun tеnglаmаlаridаn 

fоydаlаngаn hоldа Nyutоn-Rаfsоn usuli yordаmidа 

аmаlgа оshirilаdi. Ushbu mаsаlаlаrdаn birini еchishdа 

ikkinchisining pаrаmеtrlаri o‘zgаrmаs sifаtidа qаbul 

qilinаdi. Tadqiqot usullari elektr tarmoqlarining 

barqarorlashgan holatlarini hisoblash va 

optimallashtirish nazariyasi, chiziqli va nochiziqli 

dasturlash, sun'iy intelekt usullari, genetik algoritmlar, 

tizimli tahlil va matematik statistika usullariga 

asoslangan. 

3 MAVZUGA OID ADABIYOTLAR 

TAHLILI 

Elektr tarmoqlari va tizimlari rejimlarini optimal 

boshqarishning hozirgi holatiga nazar soladigan bo‘lsak, 

dunyo miqiyosida bir qator optimal boshqarish usullari 

ishlab chiqilgan. Ulardan R.V.Solopov ishida elektr 

tarmoqlarining barqarorlashgan holatini hisoblashda 

genetik algoritmdan foydalanishning asosiy 

imkoniyatlari ko‘rsatilgan. Uning ishida genetik 

algoritm afzalligi hisoblash resurslariga bo‘lgan 
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talablarning sezilarli darajada pasayishi bilan hisob-

kitoblarning yuqori aniqligi ko‘rsatilgan.[6]  

F. Cadini, E. Zio, L.R. Golea, C.A. Petrescu 

tadqiqotlarida elektr tarmoqlarini tahlil qilish va 

optimallashtirish bo‘yicha ko‘p ob'ektiv genetik 

algoritmlarning ikkita holatda qo‘llanilishi haqida 

izlanish olib borilgan. Birinchi holatda tarmoqdagi turli 

o‘lchamdagi elementlarning eng muhim guruhlarini 

aniqlash uchun tarmoq tizimining topologik tuzilishini 

o‘rganish, tahlil qilish amalga oshiriladi. Ikkinchi 

holatda, mavjud elektr tarmog‘iga liniyalarni qo‘shish 

orqali elektr uzatish ishonchliligini oshirish uchun 

optimallashtirish usuli ishlab chiqilgan. [7] 

Genetik algoritmlarni qo‘llash Nyuton – Rafson 

usuliga nisbatan yoqilg‘i xarajatlarini 11 foizga va 

Nyuton usuliga nisbatan 1 foizga kamaytirdi, 

shuningdek, yoqilg‘i xarajatlarini atigi 20 foizga 

oshirish bilan yo‘qotishlarni 63 foizga kamaytirilganligi 

haqida natijalar  Polyaxov N.D, Prixodko I.A, Shvirov 

I.V ilimiy tadqiqot ishida keltirilgan.[8] 

Iste'molchilarning katta qismini elektr energiyasi 

bilan ta'minlash radial elektr tarmoqlari yordamida 

amalga oshiriladi, bunda asosiy kamchilik bitta quvvat 

manbai mavjudligi. Bu masalani hal qilish bo‘yicha 

Kubarkov, Y. V. Makarov, K. A. Golubeva [9] 

o‘zlarining tadqiqot ishlarida evolyutsion algoritmning 

qo‘llanilishini, ya'ni evolyutsion algoritmning eng 

rivojlangan sinflaridan biri – genetik algoritm 

yordamida radial tarqatish tarmog‘ini optimallashtirish 

misolini ko‘rib chiqadi.  

Sun'iy intelekt, evolyusion algoritmlar va usullar 

yordamida  optimallashtirish zamonaviy dasturiy 

ta'minotni tahlil qilish natijasida elektr energiyasi 

tizimlarini kompleks boshqarish, shuningdek matematik 

optimallashtirish usullari, ularning xususiyatlari va 

kamchiliklari, muammolarni hal qilishning eng istiqbolli 

yo‘nalishi ekanligi I.V.Shvirov ilmiy tadqiqot ishida 

keltirilgan.[10]  

Mavjud usullardan ko‘ra evolyutsion algoritmlarni 

foydalanishda muammoni o‘zgartirish, ya'ni yangi 

tarmoqning optimal tuzilishini aniqlash va mavjud 

tarmoqni yangi yuklama darajalarida kengaytirish 

imkoniyati mavjudligi haqida [11] D. A. Pavluchenko, 

V. Z. Manusovlar o‘z ilmiy ishlarida ko‘rib chiqqan. 

T.Bouktir, L.Slimani, M. Belkacemi [12] tadqiqot 

ishida  optimal quvvat oqimiga genetik yondashuvni 

qo‘llash o‘rganilgan va sinovdan o‘tkazilgan. 

Simulyatsiya natijalari shuni ko‘rsatadiki, oddiy genetik 

algoritm ikkilik kodlarda mutanosib ko‘payish, oddiy 

mutatsiya va bir nuqtali krossover kabi oddiy genetik 

operatsiyalar yordamida eng yaxshi natija berishi 

mumkin.  

T. Sh. Gayibov [13] energiya tizimidagi minimal 

xarajatlar mezoniga muvofiq ishlaydigan generator 

uskunalarining iqtisodiy jihatdan optimal tarkibini 

aniqlashni taklif qiladi. 

Pulatov B.M [14] energetika tizimlarining qisqa 

muddatli holatlarini rejalashtirishda stansiyaalrda 

ishlovchi agregatlarning optimal tarkibini tanlashning 

evolyusion algoritmini taklif etdi. Ushbu algoritm 

asosida optimallashda aniqliqning oshishi hisobiga 

iqtisodiy samaradorlik 0,14-0,52 % ga oshishi aniqlandi. 

4 TAHLIL VA NATIJALAR 

Hozirgi davrda elektr tarmoqlari va tizimlari rejimlarini 

optimal boshqarishni quyidagi ko‘rinishda shakllantirish 

mumkin: 

elektr tarmoqlarida aktiv quvvatning umumiy isrofi 

funktsiyasini minimallashtirish – 

min    (1) 

tenglik ko‘rinishidagi cheklovlarni hisobga olgan 

holda – tugunlarning aktiv va reaktiv quvvatlarining 

balansi bo‘yicha (balanslovchi tugundan tashqari) -   

0 iii PPW ,  НГi  ; 

0 iii QQW ,  НГi u  ; (2) 

tugunlarning minimal va maksimal ruxsat etilgan 

kuchlanishlari bo‘yicha - 

max

ii

min

i UUU  ,  НГi  ; (3) 

balanslovchi stansiyasining minimal va maksimal ruxsat 

etilgan aktiv quvvati bo‘yicha 

maxmin PPP 000  ,   (4) 

chеgаrаviy shаrtlаrni hisоbgа оlgаn hоldа tа’minlаsh 

tаlаb etilаdi. [15-16] 

Bu erda Г, H-elektr tarmog‘idagi generasiyalovchi 

va yuklama tugunlari to‘plami (muvozanat tugunidan 

tashqari); Гu – optimal kushlanishni topishda 

generasiyalovchi tugunlar to‘plami,; iP , iQ
iP , 

iQ  – i  

tugunining hisobiy va berilgan aktiv va reaktiv 

quvvatlari; ,,,, minmin

00 ii UPUP maxmax

0 , iUP

- balanslovchi tugun va i  kushlanishlar tugunining 

hisobiy va berilgan aktiv va reaktiv quvvatlarning 

chegaraviy qiymatlari. 

Qo‘yilgan masalaning murakkabligi va iterativ 

jarayonning ishonchli yaqinlashishini ta’minlash bilan 

bog‘liq tez-tez uchraydigan muammolar tufayli uni hal 

qilish algoritmlarini takomillashtirish masalalari dolzarb 

bo‘lib qolmoqda.  

Genetik algoritm – bu tabiiy tanlanish va 

evolyusiyaning biologik tamoyillariga asoslangan 

optimallashtirish muammolarini hal qilish usulidir.[17] 

Genetik algoritm (GA) ma’lum populyatsiyani 

o‘zgartirish tartibini (individual yechimlar to‘plamini) 
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bir necha marta takrorlaydi va shu bilan yangi yechimlar 

to‘plamini (yangi populyatsiyalar)olishga intiladi. Shu 

bilan birga, har bir bosqichda populyatsiyadan "ota-

onalar" tanlanadi, ya‘ni birgalikdagi modifikatsiya 

(chatishtirish) keyingi avlodda yangi yechimni 

shakllanishiga olib keladi.[18] 

Genetik algoritmlarni tavsiflashda genetikadan 

soddalashtirilgan shaklda olingan ta‘riflar va chiziqli 

algebraning asosiy tushunchalari qo‘llaniladi. 

5 XULOSA VA TAKLIFLAR 

Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, genetik 

аlgоritmning mаvjud аlgоritmlаrgа nisbаtаn аsоsiy 

sаmаrаdоrligi mаqsаd funksiyasining uzlukli vа ko‘p 

ekstrеmumli bo‘lgаn shаrоitlаridа hаm glоbаl 

minimumni tоpish imkоniyatining tа’minlаngаnligi 

bilаn bеlgilаnаdi. 
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